
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 360 del 07/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DAL/2024/379 del 07/05/2024

Struttura proponente: SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE.
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AL DOCUMENTO
TECNICO D'ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: LEA MARESCA in qualità di Responsabile di settore

Giuseppa FalangaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modificazioni e integrazioni.

Considerati in particolare:

- l’articolo  48  che  disciplina  le  modalità  e  i  limiti  del
prelievo di somme dai fondi di riserva;

- l’articolo  51  che  disciplina  le  variazioni  del  bilancio  di
previsione,  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio gestionale. 

Viste:

- la delibera dell’Assemblea legislativa n. 147 del 19 dicembre
2023 recante “Bilancio di previsione finanziario dell'Assem-
blea legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni
2024-2025-2026.  (Delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  68
del 30 novembre 2023)”;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 20 dicembre
2023 di “Approvazione del documento tecnico di accompagnamen-
to al bilancio di previsione finanziario per gli anni 2024-
2025-2026”;

- la determinazione n. 962 del 22 dicembre 2023 di approvazione
del “Bilancio finanziario gestionale 2024-2025-2026 della Di-
rezione Generale - Assemblea legislativa”;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 11 gennaio
2024 “Piano degli indicatori e risultati attesi del bilancio
di previsione 2024-2025-2026 dell'Assemblea legislativa della
regione Emilia-Romagna”;

Vista  la  nota  prot.  23/04/2024.0010802.I  del  titolare  di
“Elevata qualificazione” “Logistica, manutenzioni e sicurezza” del
Settore “Funzionamento e gestione” con la quale si richiede di
integrare i capitoli di spesa U10808 “Servizio di vigilanza” e
U10813 “Servizi di pulizia” –  Missione 1 – Programma 3 “Gestione
economica,  finanziaria,  programmazione,  provveditorato”   –
Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”, mediante prelievo
dal capitolo U19901 “Fondo di riserva per spese obbligatorie” –
Missione  20  “Fondi  e  accantonamenti”  –  Programma  1  “Fondo  di
riserva”  –  Macroaggregato  10  “Altre  spese  correnti”,  per

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



assicurare adeguata copertura finanziaria agli aumenti tariffari
ed  adeguamenti  Istat  registrati  dai  servizi  di  vigilanza  e
pulizia.

Dato  atto  che  tale  variazione,  ricade  nella  competenza  del
Dirigente responsabile della spesa o, in assenza di disciplina,
del Responsabile finanziario, come recita il citato art. 51, comma
4, del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.

Ritenuto  di  provvedere,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  ad
apportare la variazione suindicata.

Visto il  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.

Richiamate le seguenti deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza:

- n.  5  del  25  gennaio  2024  recante  “Approvazione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 della
Direzione Generale - Assemblea legislativa”;

- n. 4 del 25 gennaio 2024, recante “Piano dei controlli di
regolarità amministrativa in fase successiva – anno 2024”;

- n. 87 del 15 novembre 2017 “Modifiche alla delibera UP n. 32
del  3/05/2017  (Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Direzione  generale  -  Assemblea  legislativa:  introduzione
della  “scheda  tecnica  per  la  valutazione  delle  misure  di
aiuti di stato”)”.

Richiamata  la  determinazione  della  Responsabile  del  Settore
“Funzionamento e gestione” n. 374 del 11 maggio 2023 di nomina dei
Responsabili  dei  procedimenti  con  la  quale,  tra  l’altro,  la
titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione “Programmazione
finanziaria e gestione della spesa” è stata nominata responsabile
del procedimento “Predisposizione del bilancio di previsione, del
bilancio  di  assestamento  e  delle  variazioni  di  competenza
dell’Assemblea legislativa”.

Dato atto che la responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  la  sottoscritta  Dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

pagina 3 di 10



Dato atto del visto preventivo di riscontro degli equilibri
economico-finanziari, ai sensi del punto 5.4, della deliberazione
U.P. n. 87/2017;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si intende
integralmente riportato:

1. di apportare al Bilancio di previsione finanziario per gli
anni  2024-2026  la  variazione  di  cui  all’Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  apportare  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  la  variazione
indicata  nell’Allegato  2  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 la
variazione  indicata  nell’Allegato  3,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto; 

4. di  allegare  al  presente  provvedimento  di  variazione  il
prospetto di cui all’allegato 8 del Decreto legislativo 23 giugno
2011,  n.118  (Allegato  4  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto); 

5. di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del  presente
atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23
giugno 2011, n.118;

6. di provvedere, infine, alla pubblicazione del presente atto,
ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 33/2013, secondo le
indicazioni  contenute  nella  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza  n.  5  del  25  gennaio  2024  recante  “Approvazione  del
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026
della Direzione Generale Assemblea legislativa”.

pagina 4 di 10



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DAL/2024/379

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

25.000,00
(0,00)
(0,00)

25.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

25.000,00
(0,00)
(0,00)

25.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

25.000,00
(0,00)
(0,00)

25.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

25.000,00-
(0,00)
(0,00)

25.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

25.000,00-
(0,00)
(0,00)

25.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

25.000,00-
(0,00)
(0,00)

25.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 10



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DAL/2024/379

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3:Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U10808
SERVIZIO DI VIGILANZA 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

U10813
SERVIZI DI PULIZIA 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 2

pagina 6 di 10



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DAL/2024/379

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U19901
FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 7 di 10



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DAL/2024/379

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 1: ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3:Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U10808
SERVIZIO DI VIGILANZA 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

U10813
SERVIZI DI PULIZIA 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U19901
FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 3

pagina 8 di 10



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DAL/2024/379

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 10 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 25.000,00- 25.000,00- 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 9 di 10



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DAL/2024/379

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
25.000,00
25.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
25.000,00
25.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
25.000,00
25.000,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
25.000,00
25.000,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
25.000,00
25.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
25.000,00
25.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
25.000,00
25.000,00

0,00
25.000,00
25.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
25.000,00
25.000,00

0,00
25.000,00
25.000,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 10 di 10


